Proponiamo qui i nn. 3, 6 e 7 del medesimo Documento.

* * *

3. Ad hanc solvendam quaestionem imprimis perpendendum est, etiamsi in universum, quae sit Christianae orationis intima natura, ut deinde videatur, utrum et quomodo ditari possit mediationis methodis, quae ortae sint in dissimilibus religionum ac culturarum adiunctis. Idcirco est praeponenda maximi momenti sententia. Christiana oratio semper Christianae fidei structurae innititur, in qua ipsa de Deo atque de creatura veritas elucet. Quapropter formam habet, ut proprie loquamur, personalis colloquii, intimi scilicet ac altissimi, inter hominem et Deum. Ea igitur exprimit creaturarum redemptarum communionem cum intima Trinitatis Personarum vita. In hac communione, quae fundamentum suum habet in sacramentis baptismi et eucharistiae, quae est fons et culmen totius Ecclesiae vitae, exigitur conversionis habitus, scilicet quaedam exodus ex propria persona versus Deum. Christiana oratio ergo est semper insimul vere personalis atque communitaria. Ipsa abhorret e technicis rationibus, quae impersonales sint vel propriam personam tamquam centrum habeant, quaeque automatismos generent, quibus persona orans obnoxia fit spiritualismo quodam, in semetipso clauso et inhabili ad liberam ad Deum transcendentem apertione. In Ecclesia autem, ad meditatio-

nem quod attinet, legitima novarum rationum ac viarum inquisitio semper praे oculis habere debet vere Christianam orationem duabus esse componendam inter se occurribus libertatibus, infinita scilicet Dei cum hominis finita libertate.

6. Arctissime ergo Revelatio et oratio coniunguntur. Docente Constitutione Dogmatica cui titulus est Dei Verbum, revelatione sua Deus invisibilis « ex abundantia caritatis suae homines tamquam amicos » alloquitur (cf. *Ex* 33, 11; *Io* 15, 14-15) et cum eis conversatur (cf. *Bar* 3, 38), « ut eos ad societatem Secum invitet in eamque suscipiat ».¹

Talis revelatio in actum est deducta verbis et gestis quae invicem semper conectuntur: ab initio et continenter omnia Christum versus tendunt, qui est plenitudo revelationis et gratiae, versusque Spiritus Sancti donum, qui hominem capacem facit amplectendi ac contemplandi Dei verba et gesta atque gratias ei agendi ac eum adorandi, sive in Christifiduum congregatione sive in intimo cuiusque corde, divina gratia illustrato.

Idcirco Ecclesia sancta omnes Christifideles hortatur, ut ad Dei Verbum semper libenter accedant, tamquam ad Christianae orationis fontem, et insimul ut altiorem Sacrae Scripturae sensum oratione ediscant « ut fiat colloquium inter Deum et hominem; nam “illum alloquimur, cum oramus; illum audimus, cum divina legimus oracula” ».²

7. Ex his quae dicta sunt nonnulla ultro oriuntur consectaria. Si enim christiana oratio inserenda est in motum trinitarium Dei, etiam eius essentiale contentum necessario est definiendum dupli huiusmodi motus directione: in Spiritu Sancto scilicet Filius in mundum venit ad reconciliandum eum cum Patre gestis et doloribus suis; in eodem autem motu in eodemque Spiritu, Filius caro factus reddit ad Patrem, eius voluntatem adimplens Passione et Resurrectione. « Pater noster », Domini Iesu oratio, aperte indicat unitatem huius motus: Patris voluntas sicut in coelo et in terra est perficienda (petitiones panis, remissionis et praesidii explanant rationes principales voluntatis Dei erga nos) ut nova terra vivat ac vigeat in caelesti Ierusalem.

Domini Iesu oratio Ecclesiae traditur (« sic ergo vos orate », *Mt* 6, 9),³ et propterea christiana oratio, etiam cum fit in solitudine, re autem vera semper manet ad intra illius « Sanctorum communionis », in qua et cum qua oratur sive sollemni ac liturgica sive privata actione. Elevanda est igit-

¹ Const. dogm. *De Verbum* n. 2. Ibidem extant aliae graves sententiae ad christianam orationem intelligendam ratione theologica et spirituali; cf. ex. gr. nn. 3, 5, 8, 21.

² Const. dogm. *Dei Verbum* n. 25.

³ De Domini Iesu oratione cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, nn. 3-4.

tur semper christiana oratio iuxta orantis Ecclesiae germanam mentem eiusque praecepta, quae aliquando ad effectum adduci possunt in probata moderatione spirituali. Christifidelis, etiam cum solus est et orat in secreto, conscius sibi est se in communione cum Christo orare, in Spiritu Sancto, una cum omnibus sanctis ad bonum Ecclesiae.⁴

Congregatio de Institutione Catholica

ISTRUZIONE SULLO STUDIO DEI PADRI DELLA CHIESA NELLA FORMAZIONE SACERDOTALE

Il Documento è stato pubblicato su L’Osservatore Romano del 10 gennaio 1990, ed era stato firmato il 10 novembre 1989.

Scopo della Istruzione è quello di promuovere e fomentare lo studio dei Padri per il valore che essi rivestono in rapporto sia all’insegnamento della teologia sistematica e di altre discipline, sia per la preparazione spirituale e pastorale dei futuri sacerdoti e, quindi per l’intera vita della Chiesa.

L’Istruzione considera l’odierna situazione della Patristica, quindi ricorda alcune ragioni che sostengono lo studio dei Padri, come il loro valore per la Tradizione, per il metodo teologico e per la ricchezza culturale, spirituale ed apostolica che offrono i testi letti con senso ecclesiale. Nell’ultima parte l’Istruzione dà disposizioni circa il metodo e l’organizzazione degli studi patristici. Si pubblicano qui i passi in cui è fatto accenno alla Liturgia.